



۲۰۱۵/۰۸/۱۲

شيرمحمد اميني «ستانكزی»

ظالمانو مو آرام ته نه پريږدي

د لوگر موټرېمي چاودنې، د انسانيت او اسلاميت نه لرې خبره ده، د وطن دښمنانو يوځل بيا خلکو ته خپل ظلم او ناروا کرنه په ډاگه کړه. د افغان د خاورې دښمنانو کرغیرن عمل، چې د بشر او د انسانانو خور ژونديي واخيست، دوی دغه عمل د خلکو په غولول شوي خبره، جهاد بولي. د افسوس خبره ده، چې د يو انسان وژنه څومره گناه لري او د يونانسان وژل په قصدي ډول عرش په لړزه راولي، خو دا بي خبره دښمنان په دې ندي درخبر، چې جنايت څه ته وايي؟

پنجشنبې سهار اووېجې ترهگرو بريدکونکو د لوگرمرکز پل علم ښار کې د يوې درنې چاودنې په ترڅ کې د دې ولايت څو تنه بيگناه اوسيدونکي؛ شهيدان او ټپيان کړل. پيښې ته نژدې ودانې يې ونړېدې د خلکو دکورونو بښيني ماتې شوي، ماشومان چې په خوب بيده ول، له خواره خوبه راويښ او په چيغو، چيغو يې وژړول. سيمي ته مرکزي روغتون، چې دلرو پرتوسيموخلک د تداوی لپاره رازي، د ناروغان حالت يې دوه برابره اوچت کړل په دې روغتون کې د زيرنتون څانگه شته، چې د پيښې څخه اوو دقيقې مخکې يوې مور دې نړې ته نوې زيريدلې ماشوم راوړ او دلنډې شيبې لپاره يې ساه واخيسته، ظالمانو ونه غوښتل، چې ماشوم د زياتو هيلو په درلود، لوی شي او په دې خاوره کې تعليم او د هيوادوالو په چوپړ کې ووسې، نه هيڅکله؛ د ماشوم ژونديي واخيست او د ماشوم معصومانه ژوندي د خاورو سره خاورې کړل. زمونږ په هيواد کې ځوانان، سپين ربري، پيغلي، سپين سري او تردي چې نوې ماشومان هم وژل کيږي. ولې؟ د دې لپاره، چې زمونږ د افغان نسل له منځه يوسي، هغه افغان چې تاريخ يې په زرينوکرښو ډک او په دې خاوره يرغلگروته غاښ ماتونکي ځواب ورکړي دي.

گاونډ هيوادونه د افغانستان سيالان ځان بولي، نوڅنگه دوی په قرارکيني، په يو نوم او بل نوم مو وژني، کورونه مو وړانوي، وطن مو ويجاړوي، چې په دې خاوره کې جهاد دی. مونږ نه پوهيږو، چې د دوی په خاوره کې څه لوبې کيږي، هلته جهاد نشته له هغې خاورې په مونږ د وژلو او ترورولو؛ فتواوې صادر او پلانونه طرحه کيږي.

اي په خوب بيده افغانه!!! خدای ته وگوره، مه کړه، دبی ضميرو خلکو په خولومه غوليره، فکر وکړه؛ چې ستا هيواد يې ميراث کړل، څه يې په کې پريښي دي او بيا هم د هغوی په مرداره غير کې پروت يې. تاته د هيواد وړانولو، افغان وژلو او د خپل ورونو تباہ کولو درس درکول کيږي، فکر وکړه، سرپه گروان تيبت کړه، چې څه کوي؟ افسوس ستا په حال په هغې دنيا کې به لوی رب ته څه ځواب ورکوي. د هغو هيوادوالو لاس به ستا په گريوان وي، چې ځوان بچيان مو ورته د سرو وينو سره کورته په بي خبری ورننويستي دي. د هغو کونډو، چې ميرونه يې له کوره د يوې مری ډوډی لپاره خوارۍ ته وتلي و، خو بيرته دسپين کفن سره وروستي مو دي.

بس نور دغه لوبه پای ته ورسوي، نور د هيوادوالو په چوپړ کې ووسې، هغه ظالم هيواد، چې په مونږ افغانان يې ظلمونه وکړل هغوی ته سپر ووسې نور پرې نږدې، چې په هيواد کې د چاودنې، وژني او وړانويو خبر خپور وي. بس سولې ته ځانونه سمبال کړئ، امن، يوالي او ملي روغې جوړې ته لبيک ووايي.

د ظالم او يرغلگر هيواد مخ تور کړئ. که دا کار ونه شي، دښمن د وخت په استفادې سره به هغه لوبې وکړي، چې بيا تا ظالم هم والله که پريږدي، تابه هم وژني. لکه چې دا وژني په خپلو سترگو وينو. دلته تنها د لوگرو ولايت پيښه تاسو ته نه ترسيمه و، بلکې، د دې پيښې سره جوخت د کابل شاه شهيد پيښه هم درته يادوم. نورې ورته پيښې د پکتیکا، هلمند، ننگرهار او د نورو ولايتونو، چې ظالمانو، څومره ظلمونه وکړل دا ټولې پيښې تاسوته غور وونه کوو، چې د دې ناوړه عمل نه عبرت واخلي، ټول سره په خپلوکې يوالي راولئ، يوبل ته د ورورگلوې او ورورولي لاسونه ورکړئ او د هيواد په سمسورولو کې سرپرکار او وطن موجور کړئ. بس دابه ستاسوپه خير وي. نور به هيوادوال نه ځوريزي او نه به د گاونډهيواد ته محتاج وي. د يو پرمختللي، ملي يوالي او د ورورۍ هيواد درلودونکی په هيله

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ